
 

 سنانظهير شريف بمثابة قانون يتعلق بهيئة جراحي الأ



 

-2- 

  1397صفر  25بتاريخ  1.75.451ظهير شريف بمثابة قانون رقم 

 1سنان( يتعلق بهيئة جراحي الأ1977راير يب 15)
 

 الحمد لله وحده

 بداخله:الطابع الشريف 

 الحسن بن محمد بن يوسف بن الحسن الله وليه()

 :عز أمره أنناأالله و هيعلم من ظهيرنا الشريف هذا أسما

 ،منه 102بناء على الدستور ولاسيما الفصل 

 :يأصدرنا أمرنا الشريف بما يل

 سنانهيئة جراحي الأ: الجزء الأول

 1الفصل 

 ارسةذون لهم في ممأالم سنانجراحي الأ تضم وجوبا جميع سنانهيئة لجراحي الأ دثتح

 المهنة بصفة حرة في المغرب.

ب بهيئة الدكاترة في الطمراض الفم إلى أالمختصون في  طباءوينضم الدكاترة في الطب والأ

 .طباءالأ

شهادة جراح »و «دكتور في الطب» الممارسون المتوفرون على شهادة طباءويسجل الأ

حسب نوع الرخصة في الممارسة  سنانأو في هيئة جراحي الأ طباءفي هيئة الأ «سنانللأ

 ياهم.إالممنوحة 

 2الفصل 

 اط بالهيئة المهام الآتية:تن

قانون  عضائها الواجبات المهنية والقواعد المنصوص عليها فيأن يحترم جميع أالعمل على 

الذي يطبق الرابع ول للهيئة المنصوص عليه في الفص علىالواجبات المهنية الذي يعده المجلس الأ

 ؛بموجب مرسوم

 ؛سم بها المهنةتالمحافظة على خصال الكرامة والنزاهة المهنية التي ت

                                                           

 .1135ص  ،(1977 أبريل 20) 1397 بتاريخ فاتح جمادى الأولى 3364الرسمية عدد  الجريدة 1- 



 

-3- 

ظيرتها وأن يحترموا القوانين العمل على أن يحافظ جميع أعضائها على النظام في ح

 ؛نظمة الجارية على المهنةوالأ

 ؛سنانع عن المصالح المعنوية لجراحي الأالدفا

جميع مشاريع التعاون ث حداإتلكات الهيئة والدفاع عن مصالحها المادية وتدبير شؤون مم

 ؛خاصة بأعضائها وتنظيمها وتسييرهاأو المساعدة أو التقاعد ال

 يرها فيها الأمين العام للحكومة.ذن لمزاولة المهنة التي يستشبداء رأيها في طلبات الإإ

 فية أو السياسية.لدينية أو الفلسويمنع عليها كل تدخل في الميادين ا

للهيئة اللذين يتمتعان بالشخصية  علىبواسطة المجلس الوطني والمجلس الأمتها هوتنجز م

 المعنوية.

 3الفصل 

لا تعرض إيدفع المنتمون للهيئة قصد ضمان حسن تسييرها واجبات اشتراك تؤدى وجوبا و

 .دائها لعقوبات تأديبية يصدرها المجلس الوطنيأالممتنعون من 

 مجلسا الهيئة: الثانيالجزء 

 مقتضيات عامة: الباب الأول

 4الفصل 

 .أعلىيحدث مجلس وطني ومجلس 

 5الفصل 

ليهم المقطعين الأول والثالث من الفصل إالممارسين المشار  طباءيتألف المجلسان من الأ

 سنانالجنسية المغربية المنتخبين من طرف زملائهم المغاربة الممارسين جراحة الأ يالأول ذو

 .الاشتراكلمغرب والمؤدين واجبات بصفة حرة في ا

مذكورة منذ سنة لا الذين يزاولون المهنة طبق الشروط الإ طباءولا ينتخب من هؤلاء الأ

 قل.واحدة على الأ

 6الفصل 

 ويمكن أن يتم عن طريق المراسلة. ا.إجبارييكون التصويت 

معبر عنها في صوات اللقة للأغلبية المطبالأ يويجرى الانتخاب عن طريق الاقتراع السر

 لبية النسبية في الدورة الثانية.غالدورة الأولى وبالأ

 7الفصل 



 

-4- 

 ربع سنوات ويمكن تجديد نصفهم كل سنتين.أينتخب أعضاء المجلسين لمدة 

 عادة انتخابهم.إويمكن 

فتعين بطريق القرعة عند انصرام  نتخابهماعضاء المنتهية مدة ما المجموعة الأولى من الأأ

 السنة الثانية الموالية للانتخاب.

 8الفصل 

 .لا بحضور أغلبية أعضائهماإلا تكون اجتماعات المجلسين صحيحة 

صوات يرجح الجانب . وعند تعادل الأعضاء الحاضرينمقررات بأغلبية الأوتتخذ ال

 ليه الرئيس.إالمنتمي 

 المجلس الوطني: الباب الثاني

 9الفصل 

ليهم في الفصل إالممارسين المشار  طباءعضاء المجلس الوطني الجمعية العامة للأأتنتخب 

 الخامس.

 10الفصل 

لمجلس ضافة إلى ذلك طبق نفس الشروط ثلاثة أعضاء نواب يختارون خارج اينتخب بالإ

 الوطني خلال نفس الاقتراع.

المجتمع للبت في  علىالمجلس الأ عضاء الثلاثة المذكورين ليعوضا فيمن الأ ثناناعد يو

في القضايا  ابتدائيات قضايا تأديبية الرئيس ونائب الرئيس للمجلس الوطني الذي يكون قد ب

 المذكورة.

ذا توقف عن أداء مهامه إوينوب العضو الآخر عن العضو الرسمي في المجلس الوطني 

 ابه.لأي سبب من الأسباب قبل انتهاء مدة انتد

 11الفصل 

ا المجلس الوطني في حظيرته كل سنتين بعد تجديد نصف أعضائه رئيسا ونائب ينتخب

 للرئيس وكاتبا وأمينا للصندوق.

عمال الحياة المدنية. ويجوز له أن يفوض في اختصاصاته أويمثل الرئيس الهيئة في جميع 

 لى عضو أو عدة أعضاء بالمجلس.إكلا أو بعضا 

 12الفصل 

عضاء النواب غير كاف الوطني بصفة فردية وأصبح عدد الأ ذا استقال أعضاء المجلسإ

الذين  سنانالعضو النائب نفسه دعى جراحو الأ ذا كان من الضروري تعويضإلتعويضهم أو 



 

-5- 

مدة انتداب  يصوات بعد المنتخبين وتنتهب هذا المجلس على أكبر عدد من الأحصلوا عند انتخا

 عضاء الذين عوضوهم.ند انتهاء مدة انتداب الألآخرين ععضاء التعويض الأعضاء المدعوين الأ

 13الفصل 

عضائه من حضور الاجتماعات اعتبرهم أذا تعذر سير المجلس الوطني بسبب امتناع إ

لعمومية لجنة من ثلاثة جراحين من وزير الصحة ا الأمين العام للحكومة مستقلين وعين باقتراح

مسجلين في جدول الهيئة وقابلين للانتخاب، وتقوم هذه اللجنة بمهام المجلس المذكور إلى  سنانللأ

 جراء هذا الانتخاب في أجل لا يتجاوز ثلاثة أشهر.إأن يتم انتخاب المجلس الجديد، ويجب 

 علىوينظم المجلس الأ ،بحكم القانون عضاء اللجنة المذكورة وقع حلهاألبية أغذا استقالت إو

وتنقل في هذه الحالة جميع اختصاصات  ،ات جديدة خلال الشهرين المواليين لآخر استقالةانتخاب

 .علىلمجلس الوطني إلى المجلس الأا

 14الفصل 

يمارس نقيب هيئة المحامين التابعين لمقر المجلس الوطني لدى هذا المجلس مهام المستشار 

 حوال صوت في المداولات.لأمن ا ولا يكون له في أي حال، القانوني في القضايا التأديبية

للدولة يعينه وزير الصحة  أسنانويحضر جميع جلسات المجلس بصفة استشارية جراح 

 العمومية.

 15الفصل 

لاختصاصات العامة لهيئة جراحي ا علىجلس الوطني تحت مراقبة المجلس الأيمارس الم

 المبينة في الفصل الثاني بمجموع دائرة نفوذه. سنانالأ

 سنانا في القضايا المتعلقة بجراحي الأالمجلس الوطني بصفة تأديبية النظر ابتدائيويتولى 

نظمة الداخلية للهيئة أو و بالالتزامات المقررة في الأأخلوا بواجبات مهنتهم أالذين يكونون قد 

 ة المنصوص عليه في الفصل الثاني.القواعد المبينة في قانون الواجبات المهني

 للهيئة علىالمجلس الأ: الباب الثالث

 16الفصل 

يس بالمجلس الوطني من الرئيس ونائب الرئ سنانلهيئة جراحي الأ علىيتألف المجلس الأ

لوطني الجمعية العامة لجراحي مغاربة تنتخبهم خارج أعضاء المجلس ا سنانومن جراحين للأ

 المغاربة التي يستدعيها رئيس هذا المجلس. سنانالأ

نفس الاقتراع الذي  لى المجلس الوطني خلالإ يك نائب لا ينتموينتخب علاوة على ذل

الذي قد يتوقف  علىد تعويض العضو الرسمي بالمجلس الأعضاء الرسميون قصينتخب فيه الأ

 عن مزاولة مهامه لسبب من الأسباب قبل انتهاء مدة انتدابه.



 

-6- 

 17الفصل 

للهيئة في حظيرة كل سنتين بعد تجديد المجلس الوطني ونصف  علىينتخب المجلس الأ

ب الرئيس مينا للصندوق، ويمكن تجديد انتخاأعضائه المنتخبين رئيسا ونائبا للرئيس وكاتبا وأ

 والمستشارين المذكورين.

قل من ممارسة المهنة ربع سنوات على الأأويجب أن يتوفر الرئيس ونائب الرئيس على 

 بصفة حرة.

 18الفصل 

يعينه وزير العدل باقتراح من الرئيس الأول للمجلس المذكور  علىض بالمجلس الأيتولى قا

حوال صوت في بية ولا يكون له في أي حال من الأمهام المستشار القانوني في القضايا التأدي

 المداولات.

للدولة يعينه وزير  أسنان بصفة استشارية جراح علىويحضر جميع جلسات المجلس الأ

 حة العمومية.الص

 19الفصل 

 سنانللهيئة على الصعيد الوطني بالمهمة المسندة إلى هيئة جراحي الأ علىيقوم المجلس الأ

 نظمة الداخلية الضرورية لتحقيق أهدافها.لا بالفصل الثاني. ويضع جميع الأعم

 .ويتداول في المسائل التي تهم الممارسة العامة للمهنة والمعروضة عليه للنظر فيها

ذن في مزاولة المهنة أبدى رأيه بعد أخذ مين العام للحكومة في طلبات الإاستشاره الأذا إو

 .رأى المجلس الوطني

 دارية.لس الوطني لدى السلطات الإوالمج سنانويعتبر بمثابة المعبر عن رغبات جراحي الأ

لس وينظر بصفة تأديبية في طلبات الاستئناف المقدمة ضد المقررات الصادرة عن المج

 ديبية.أالوطني المجتمع في شكل هيئة ت

 الجدول والنظام التأديبي: الجزء الثالث

 20الفصل 

ذون لهم بصفة قانونية في ممارسة المهنة أالم سنانيضع المجلس الوطني جدول جراحي الأ

 .ذن في الممارسةدميتهم الذي يحدد تبعا لتاريخ الإالممارسون حسب ترتيب أق طباءويسجل الأ

 ذن والعنوان الجديد في الجدول.يص بتغيير محل العمل يسجل هذا الإحالة ترخوفي 

 21الفصل 



 

-7- 

طلب أو بناء على شكاية صادرة عن الوزير بن المجلس الوطني العامل من تلقاء نفسه أو إ

حد أأو  سنانحدى نقابات جراحي الأإللهيئة أو عن  علىأو السلطة القضائية أو المجلس الأالمعنى 

مر يستدعى للمثول أمامه ول الهيئة أو عن أي طرف يعنيه الأالمسجلين في جد سنانجراحي الأ

ويجوز له أن يطلب منهم سلفا تقديم  .خلوا بواجبات المهنةأالذين يكونون قد  سنانجراحي الأ

 يضاحاتهم الكتابية.إ

 22الفصل 

ثباتها فائدة بالنسبة إفعال التي يرى في جراء بحث حول الأإيمكن أن يأمر المجلس الوطني ب

 للتحقيق في القضية.

فعال التي يجب أن يتناولها البحث كما يبين فيه جراء البحث الأإويتضمن المقرر الصادر ب

مام عضو من المجلس ينتقل إلى أو أذا كان هذا البحث سيجرى أمام المجلس إحسب الحالة ما 

 عين المكان.

 23الفصل 

فعال أديبي يمكن أن يصدر حسب خطورة الأمجلس ت ن المجلس الوطني المجتمع في شكلإ

 :8ديبيتين الآتيتين طبق الشروط المحددة في الفصل أحدى العقوبتين التإ

 ؛نذار في غرفة المجلسالإ-

 ؛داري والمهنيالتوبيخ مع تقييده في الملف الإ-

والتي يجوز  سنانصدارها على جراحي الأإأما العقوبات التأديبية الأخرى التي يمكن 

 :مين العام للحكومة فهياستئنافيا اقتراحها على الأ علىلس الوطني ابتدائيا أو للمجلس الأللمج

 ؛يقاف عن مزاولة المهنة لمدة لا تتجاوز سنة واحدةالإ -

 الحذف من جدول الهيئة. -

رر المجلس ذلك على ذا قإضافية إن تشتمل العقوبات الثلاث الأولى برسم عقوبة أويمكن 

 لى مجلس الهيئة لمدة لا تتجاوز عشر سنوات.إنتماء الحرمان من الا

مر أو استدعائه عند بالأ يصدار أية عقوبة تأديبية دون الاستماع إلى المعنإولا يمكن 

 جل ثمانية أيام.علام بالاستلام لأالإالاقتضاء بواسطة رسالة مضمونة مع 

ذا لم يحضر جاز البت في القضية إاختياره، وحد زملائه أو محام من أب ستعانةالاويجوز له 

 .بناء على الوثائق

حق التجريح طبق الشروط  علىم المجلس الوطني وأمام المجلس الأويمكنه أن يمارس أما

 1394رمضان  11الصادر في  1.74.447من الظهير الشريف رقم  295المقررة في الفصل 

 .نص قانون المسطرة المدنية ( بمثابة قانون يصادق بموجبه على1974شتنبر  28)



 

-8- 

ويصرح هذا الأخير  .ليهإويودع طلب التجريح لدى كتابة المجلس ويبلغ إلى العضو الموجه 

متناع من النظر في القضية مع كتابة في أجل خمسة أيام بموافقته على التجريح أو برفضه الا

 جابة على أسباب التجريح.الإ

حدهما البت في الأمر ألى إحسب انتماء العضو  علىتولى المجلس الوطني أو المجلس الأوي

جابته في الأجل المذكور بعد إجابة هذا العضو أو في حالة عدم خلال الثلاثة أيام الموالية لإ

 يضاحات الطرف الطالب وعضو المجلس المجرح فيه.إالاستماع إلى 

ة التي يصدرها طلب التجريح بعين الاعتبار تعرض الطالب للعقوبات التأديبي ذوإذا لم يؤخ

المجلس بصرف النظر عن دعوى المطالبة بالتعويض عن الضرر والشرف التي يقيمها عضو 

صدار المقرر المتعلق إن يشارك في أخير مكان هذا الأإغير أنه لن يبقى في . فيه المجلس المجرح

 ذا شارك في المقرر المذكور.إقامة مثل هذه الدعوى إبالقضية التأديبية ولن يجوز له 

من  295المقرر في الفصل  وكل عضو في أحد المجلسين يعلم بوجود أحد أسباب التجريح

( بمثابة 1974شتنبر  28) 1394رمضان  11الصادر في  1.74.443الظهير الشريف رقم 

بينه  متناعالااب قانون يصادق بموجبه على نص قانون المسطرة المدنية أو أي سبب آخر من أسب

بذلك حسب عضويته في المجلس الوطني أو المجلس  عليه أن يصرح حد الطرفين يجبأوبين 

مر بالأ يذا كان من الواجب على المعنإحد هذين المجلسين الذي يقرر ما ألى رئيس إ علىالأ

 من النظر في القضية. متناعالا

 24الفصل 

 سباب. ويبلغ في رسالةأصدار أو اقتراح العقوبة من طرف المجلس الوطني مدعما بإيكون 

صادرة عليه العقوبة وخلال ال سنانلى جراح الأإمضمونة مع الإعلام بالاستلام خلال عشرة أيام 

 مين العام للحكومة.لى الأإو علىلى المجلس الأإجل نفس الأ

المقصود أو دون حضور  سنانذا صدرت العقوبة أو قدم الاقتراح دون حضور جراح الأإو

شخصيا ليه إمن تاريخ التبليغ الموجه ئ من ينوب عنه جاز له التعرض خلال أجل خمسة أيام يبتد

 .ستلامبالاعلام بواسطة رسالة مضمونة مع الإ

من تاريخ التبليغ الموجه  ئجل في ثلاثين يوما تبتدليه التبليغ شخصيا حدد الأإذا لم يوجه إو

س التي تسلم عنه وصولا لى كتابة المجلإإلى محله المهني، ويتلقى التعرض بتصريح كتابي يوجه 

 يداع.بتاريخ الإ

 25الفصل 

 علىيمكن أن يستأنف المعنى بالأمر قرارات أو اقتراحات المجلس الوطني أمام المجلس الأ

ليه طبق الشروط المحددة في الفصل إاريخ التبليغ الموجه للهيئة في ظرف الثلاثين يوما الموالية لت

 .السابق



 

-9- 

 .علىب الاستئناف إلى كتابة المجلس الأويقدم طل

 ون طلب الاستئناف موقفا للتنفيذ.ويك

ل في هذه الحالة مفيشت 18و 16المتألف حسبما هو مقرر في الفصلين  علىأما المجلس الأ

 سنانالوطني الذي يبت في الأمر ابتدائيا على جراحي الأبدلا من الرئيس ونائب الرئيس بالمجلس 

 المقطع الثاني من الفصل العاشر. النائبين المنصوص عليهما في

بالأمر أو استدعائه عند الاقتضاء  يولا يجوز له البت في الأمر دون الاستماع إلى المعن

 جل ثمانية أيام.لأ تلامسبالاعلام بواسطة رسالة مضمونة مع الإ

ذا لم يحضر إأن يستعين طالب الاستئناف بأحد من زملائه أو محام من اختياره، و ويمكن

 البت في الأمر بناء على الوثائق.وقع 

، ويجب أن تصدر خلال 8طبق الشروط المحددة في الفصل  علىوتتخذ قرارات المجلس الأ

 الشهرين المواليين لتاريخ طلب الاستئناف.

لى الأمين العام إمر وبالأ يالة مضمونة إلى المعنوتبلغ خلال عشرة أيام بواسطة رس

 الحكومة.

 26الفصل 

يقاف عن تطبيق عقوبة الإ علىني أو في حالة استئناف المجلس الأذا قرر المجلس الوطإ

مين لى الأإمزاولة المهنة أو عقوبة الحذف من جدول الهيئة وجه اقتراحا مدعما في هذا الصدد 

 .العام للحكومة

بصفة موقتة أو نهائية من طرف الأمين العام  قتضاءالاذن في المزاولة عند ويقرر سحب الإ

 الذي يبت في الأمر بصفة نهائية. للحكومة

مر القرارات بالأ يعلانات القانونية لدائرة المعنحدى جرائد الإإوتنشر بالجريدة الرسمية وب

 التي أصبحت نهائية.

 .من جدول الهيئة ذن في المزاولة الحذفويترتب حتما عن سحب الإ

 27الفصل 

صدرت عليه  أسنان درهم كل جراح 20.000و 2.000يعاقب بغرامة يتراوح قدرها بين 

يقاف عن مزاولة المهنة أو الحذف من جدول الهيئة وقام بعد نشر هذه بصفة نهائية عقوبة الإ

 عمال المهنة.أعمل من بالعقوبة بصفة قانونية 

 28الفصل 



 

-10- 

داء جميع صوائر الدعوى التي يقوم أادر عليه عقوبة تأديبية نهائية بالص سنانيلزم جراح الأ

 المجلس سلفا بتصفيتها.

 دانة.في حالة عدم الإ صوائرويتحمل المجلس ال

 29الفصل 

ة ن الدعوى التأديبية التي يقيمها مجلسا الهيئة لا تعرقل سير الدعوى التي تقيمها النيابة العامإ

 فراد أمام المحاكم.الأ ولا سير الدعوى التي يقيمها

التأديبية  قامة الدعوىده لتقرير توجيه الملف المؤسس لإيؤهل وح علىغير أن المجلس الأ

 .قامة الدعوى العموميةإجل إلى النيابة العامة لأ

 30الفصل 

نذار كل عضو من أعضاء مجلسي الهيئة تم استدعاؤه بصفة قانونية يتعرض لعقوبة الإ

من حضور جلستين متواليتين، ويعتبر مستقيلا بصفة حتمية ويعمل  وامتنع دون مبرر مقبول

 لاث مرات متوالية دون عذر مقبول.على تعويضه بعد التخلف عن الحضور ث

 31الفصل 

وأعضاء المجلس الوطني والمستشار القانوني وجراح  علىيلزم كل من أعضاء المجلس الأ

كة فيها مهامهم المشار يبالمداولات التي تقتض للدولة بكتمان السر المهني في كل ما يتعلق أسنان

 بشأن القضايا التأديبية.

 32الفصل 

خصيصا لهذا الغرض  والمجلس الوطني في سجل يفتح علىتضمن قرارات المجلس الأ

 ويوقع عليها الرئيس والكاتب ويجب أن تكون مدعمة بأسباب.

 33الفصل 

 سنانلهيئة جراحي الأ علىالمجلس الأتي يصدرها بصفة نهائية ديبية الأالت تالقراران إ

وما يليه من فصول  353طبق الشروط المقررة في الفصل  علىيمكن أن تحال على المجلس الأ

( بمثابة 1974شتنبر  28) 1394رمضان  11الصادر في  1.74.447الظهير الشريف رقم 

 قانون يصادق بموجبه على نص قانون المسطرة المدنية.

 ات مختلفةمقتضي: الجزء الرابع

 34الفصل 

يتم انتخاب المجلسين الأولين خلال الشهرين المواليين لتاريخ نشر ظهيرنا الشريف هذا 

 بالجريدة الرسمية.



 

-11- 

 35الفصل 

 :تلغى جميع المقتضيات المخالفة لظهيرنا الشريف هذا ولاسيما

( بشأن هيئة جراحي 1951غشت  6) 1370ذي القعدة  2الظهير الشريف الصادر في  -1

 ؛سنانالأ

الظهير ( بتطبيق 1951دجنبر  10) 1371ربيع الأول  10الصادر في  يالقرار الوزير - 2

 الشريف المذكور.

 36الفصل 

 .ريف هذاتسلم محفوظات وممتلكات الهيئة القديمة إلى مجلس الهيئة المحدثين بظهيرنا الش

 37الفصل 

ي وعدد أعضاء ومقر المجلس الوطن علىمرسوم على الخصوص بمقر المجلس الأيحدد ب

 والعمليات الانتخابية. علىعضاء المنتخبين بالمجلس الأهذا المجلس وعدد الأ

 38الفصل 

 نشر في الجريدة الرسمية ظهيرنا الشريف هذا المعتبر بمثابة قانون.ي

 (.1977 برايري 15) 1397صفر  25وحرر بالرباط في                         

 ف:عطه بالقعو

 ،الوزير الأول

 .مضاء: أحمد عصمانالإ


